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Forsideillustration: 
I oktober 1944 blev læge Knud Richard Raetzel brutalt likvideret 

af Petergruppen, som i besættelsens sidste måneder stod bag 
en række drab, togattentater og sprængninger.

Dette lavmælte, men meget gribende foto fra mordstedet i Rosenlundsgade 
i det indre af Aalborg kom med kurer til Dansk Pressetjeneste i Sverige. 

Det blev siden bragt i både svenske, engelske, amerikanske og russiske blade. 
(Foto: Harry Dalby. Aalborg Stadsarkiv)
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Ti dræbende skud

Klokken er 00.35, da en stor, sort vogn ruller ud af porten til Viborg Arresthus, 
som er omringet af politifolk med maskinpistoler. I vognen sidder en 27-årig 
mand. Han hedder Børge Thorkild Jensen og skal ud på sit livs sidste køretur. 
Den er på syv kilometer og går fra Viborg Arresthus til Undallslund Plantage. 
Først ad Ibsgade, så videre ad Gammel Skivevej, til man når frem til indkørslen 
til plantagen. Langs ruten er der politi på vagt, mens militæret holder øje med 
den afspærrede del af plantagen. Man frygter, at nazisympatisører vil forsøge 
at befri fangen.
 Foruden Børge Jensen er der flere bevæbnede politifolk, en præst og en læge 
i vognen. Foran kører flere andre biler. I den ene sidder Viborgs politimester, i 
den næste statsadvokaten og i den sidste befinder en politikommissær sig. Det er 
ham, der skal lede den henrettelsespeloton, der snart vil gøre en ende på Børge 
Jensens liv.
 Hverken den dødsdømte eller nogle af de andre i vognen siger noget, mens de 
kører af sted i den mørke nat. Angrer han? Vi ved det ikke. Der er ellers nok at 
angre, for selv om Børge Jensen først går i tysk tjeneste i 1943, har han et langt 
og alvorligt synderegister bag sig. 

Det var her i skydeskuret, at den dødsdømte 

blev henrettet. Der var kort afstand til 

pelotonens standplads, så delinkventen 

hørte tydeligt, når ordren lød om at 

afgive de dræbende skud. På dette foto 

er skydeskuret lukket og låst. (Fotografiet 

tilhører Henrik Gjøde Nielsen)
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Det begyndte ellers helt anderledes. Børge Jensen var nemlig først med i mod-
standsbevægelsen, men mistede interessen. I stedet valgte han uden større betæn-
keligheder at gå over til modparten. Efter at være blevet uddannet på en Waffen-
SS-skole i Tyskland vendte Børge Jensen tilbage til Danmark og en karriere som 
meddeler for Gestapo. 
 I februar 1944 blev Børge Jensen sendt til Aalborg, hvor han skulle arbejde 
i Gestapos lokale hovedkvarter på Højskolehotellet på Boulevarden. Og her fik 
han under en fugtig bytur kontakt til en mand, som var involveret i modstands-
bevægelsen. Børge Jensen kunne høre på den åbenmundede og stærkt berusede 
modstandsmand, at her var noget at komme efter, så han ringede efter assistance. 
Manden blev taget med på Højskolehotellet, hvor man fandt en belastende lom-
mebog på ham. Den rummede navnene på en række modstandsfolk fra Aars, som 
sammen med flere fra Aalborg blev anholdt af Gestapo. Af dem blev otte henrettet, 
mens andre otte endte i tyske kz-lejre. 
 Senere var Børge Jensen på spil i Århus, hvor han var meget tæt på at få fing-
rene i godsejer Flemming Juncker, der var en af den jyske modstandsbevægelses 
ledende skikkelser. 
 Da krigen sluttede i maj 1945, gjorde Børge Jensen tjeneste på Vestfronten. 
Han blev taget til fange af amerikanerne og indsat i en krigsfangelejr, som han 
dog havde held til at flygte fra. På trods af sin fortid søgte Børge Jensen tilbage 
til Danmark, hvor han overgav sig til de danske myndigheder. De sørgede for, at 
han i oktober 1945 blev sendt videre til Aalborg, hvor kriminalpolitiet efterfor-
skede hans sag. 
 Amtslægen mentalundersøgte ham og konkluderede: ”Det drejer sig om en 
ung mand med stærk appetit på livet, med trang til eventyr og oplevelser, men 
tillige fuldstændig blottet for moralske hæmninger ved valg af veje og midler til 
at tilfredsstille sine tilbøjeligheder. Selv i en fredsperiode ville han have udviklet 
sig til en forbryder med den indstilling, han har …”.
 Børge Jensen lagde – modsat så mange andre forrædere – kortene på bordet, 
og under retssagen svarede han beredvilligt på alle spørgsmål. Statsadvokat Erik 
Jensen gik efter lovens strengeste straf, ikke mindst på grund af den anklagedes 
angiveri af Aarsgruppen. Og sådan blev det også. Da dommen faldt, lød den på 
dødsstraf. Eller som man dengang formildende kaldte det – livsstraf. 
 Børge Jensen tog dommen til efterretning, men justitsminister Elmquist ville 
have sagen prøvet ved alle instanser. Det ændrede dog ikke noget, for både i 
Landsretten og i Højesteret blev dommen fra Aalborg Kriminalret stadfæstet. 
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Derfor var Børge Jensen denne nat, den 23. maj 1947, på vej til Undallslund 
Plantage for at få sin dødsdom eksekveret. 
 Siden retsopgøret begyndte, havde man haft to lokaliteter til at henrette danske 
landsforrædere. I København skete det på den nuværende Fristad Christianias 
område, mens man for dømte vest for Storebælt brugte Undallslund Plantage, 
som var en del af et depotområde for Viborg Kaserne. Under krigen havde 
den tyske værnemagt udbygget området, og man havde blandt andet anlagt en 
pansergrav og bunkers. Og netop pansergraven blev bygget om, så den kunne 
anvendes som henrettelsesplads. Af de i alt 46 henrettede danske forrædere blev 
16 skudt i plantagen nær Viborg.

Klokken nærmer sig 01.00. Kortegen har kørt i knap et kvarter og er nu fremme 
ved indkørslen til plantagen. De implicerede kigger sig nervøst omkring. Men 
alt er fredeligt. Grantræerne står som sorte søjler, og måske tuder en ugle. Så 
kører vognen de sidste få hundrede meter og gør holdt.
 Et par politifolk fører fangen frem til henrettelsespladsen, hvor han bliver 
bundet op ad væggen. Der er to præster med i følget, og de beder sammen med 
Børge Jensen et sidste Fadervor. Den ene præst lyser velsignelsen over den 
dømte, mens den anden giver hans skulder et tryk, inden han overlader ham til 
hans skæbne. Det sker med disse ord: ”Far vel Børge, gå med Gud”.
 I fængslet er fangen blevet grebet af trosspørgsmål, som siden har fyldt meget 
i hans liv. Derfor er der ikke noget mærkeligt i, at Børge nu mumler: ”Herre 
Jesus. Tag mig hjem. Tag mig hjem til dig, Jesus. Tag mig hjem”.
 Det bliver han ved med, mens en af de civile assistenter trækker en sort hætte 
ned over hans hoved. Der er ansat to assistenter til at klare forskellige praktiske 
hverv som for eksempel rengøring af henrettelsesstedet. Det er et specielt job, 
så derfor aflønnes hver assistent med 100 kr. efter en henrettelse.
 Det er lægens opgave at anbringe et mærke på den dødsdømtes brystkasse. 
Samtidig gør henrettelsespelotonen sig klar. Den består af ti politifolk, som hver 
er udstyret med en dansk 1889-karabin. Statsadvokaten giver tegn, og så træder 
pelotonen frem og tager opstilling i en afstand på blot fem meter fra delinkventen. 
Der bliver kommanderet ’Klar’, våbnene rettes mod skydeskiven, og et øjeblik 
efter lyder ordren ’Fyr’. 
 De ti skud brager gennem den sorte, stille nat, og blodet vælter fra Børge Jen-
sens gennemhullede brystkasse. Så snart lægen har konstateret, at den henrettede 
er død, tager de to assistenter sig af liget. Det bliver lagt i en kiste, som politiet 
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har haft med ud i plantagen. Låget bliver sømmet til, og snart er kisten med den 
henrettede på vej til brænding i et krematorium i Århus. 
 Børge Jensen er den femte og sidste af de overløbere, der havde arbejdet for 
tyskerne i Aalborg, som bliver henrettet. Med hans død den 17. maj 1947 er det 
sidste skud med relation til Aalborg i krigsårene 1940-1945 affyret. 

Henrettelsespladsen i dag
Undallslund Plantage ligger nordvest for Viborg og tilhører Viborg Kommune. 
Plantagen har sit navn efter arrestforvarer P. Undall, som stillede fanger til 
rådighed, da Hedeselskabet i slutningen af 1800-tallet beplantede området.
 Det var her i plantagen, at 16 danske landsforrædere – blandt dem fem med 
tilknytning til Aalborg – blev henrettet i forbindelse med retsopgøret. Der er 
dog ingen synlige anlæg tilbage fra dengang. Dem har myndighederne sørget 
for at fjerne for at sikre, at pladsen ikke gøres til et kultområde for folk med 
yderligtgående synspunkter.
 Men man kan få en fornemmelse af stedet ved at følge en vej til den vestlige 
del af plantagen, hvor der ligger et par rækker gamle bunkers. Det nøjagtige 
sted kan ikke længere udpeges, men det var her på det tidligere militære 
område, at henrettelserne blev eksekveret. 

 
At så forholdsvis mange af de henrettede havde forbindelse til netop Aalborg 
skyldtes, at byen under besættelsen var slemt plaget af terror – ikke kun fra tysk 
side, men også fra danske overløbere.
 Henrettelserne af de i alt 46 danske forrædere gav anledning til stor debat, for 
der blev dømt efter en lovgivning med tilbagevirkende kraft. Det vil sige, at man 
dømte for handlinger, som enten var straffrie eller belagt med langt mildere straffe 
på gerningstidspunktet. Og det var kun mænd, der blev idømt dødsstraf. Man var 
ikke parat til også at lade kvinder lide døden foran en henrettelsespeloton.
 Besættelsesårene 1940-1945 har været et meget dramatisk kapitel i Aalborgs 
lange historie. Det blev en tid, hvor luftkampe, schalburgtage, likvideringer, uro-
ligheder og en mere og mere besværlig dagligdag satte dagsordenen. Det samme 
gjorde det forbitrede retsopgør, der fulgte efter befrielsesdagenes eufori. 
 Det hele begyndte tidligt om morgenen en kølig aprildag i 1940 …
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”Jeg kan ikke bebrejde Danmark noget. […] De andre har dog en grav, over 
hvilken de kan fodre tigeren, men Danmark er så frygtelig nær Tyskland, at det vil 
være umuligt at bringe hjælp. Jeg ville i hvert fald ikke påtage mig at garantere 
Danmark. Det gælder for Danmark om at balancere. Vi får noget bacon og smør, 
og tyskerne får noget […], det er måske også det bedste sådan. Danmark har 
jo en traktat med Tyskland, men jeg tvivler ikke på, at tyskerne vil oversvømme 
Danmark den dag, det passer dem”.

(Den britiske marineminister – og senere premierminister – 

Winston Churchill i samtale med en dansk redaktør i februar 1940)

”Ved de store tyske sejre, som har slået verden med forbavselse og beundring, er 
en ny tid oprundet i Europa, der vil medføre en nyordning i politisk og økonomisk 
henseende under Tysklands førerskab. Det vil være Danmarks opgave herunder 
at finde sin plads i et nødvendigt og gensidigt samarbejde med Stortyskland”.

(Udenrigsminister Erik Scavenius, juli 1940)

Alene med tigeren

Den 1. september 1939 krydsede tyske tropper grænsen til Polen. En uge tidli-
gere havde man fra tysk side indgået en ikke-angrebspagt med Sovjetunionen, 
og dermed havde Adolf Hitler og hans håndlangere ryggen fri til angrebet på 
Polen, som blev indledningen til Anden Verdenskrig.  
 Polen faldt hurtigt, men der skulle gå endnu seks år, før det verdensomspæn-
dende mareridt var omme. De døde kunne da tælles i millioner, de materielle tab 
var enorme, udgifterne til krigsførelsen havde været astronomiske – en beregning 
anslår, at krigens omkostninger svarer til værdien af alle nulevende danskeres 
arbejdsindsats i mere end 1.000 år – og man havde oplevet en gennemført og 
velorganiseret udryddelsespolitik af anderledes tænkende. Det fik ikke mindst 
jøderne at mærke.
 Som Churchill ganske rigtigt pointerede, havde Danmark en udsat position. 
Hitlers Tredje Rige begyndte lige udenfor havelågen, så det gjaldt om ikke at 
gøre noget, der kunne udæske krigsmagten mod syd. Derfor havde man også fra 
dansk side underskrevet en ikke-angrebspagt med Tyskland. Det skete i Berlin 
den 31. maj 1939. 
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 Men nu var krigen altså en realitet, som Danmark ikke havde store muligheder 
for at undgå at blive inddraget i. Det medførte, at Nationalbanken besluttede at 
lade landets guldreserver udskibe via Norge til USA.

I Tyskland rettedes opmærksomheden i de første måneder af 1940 mod Norge. 
En annektering af landet ville sikre både tysk kontrol med den vigtige svenske 
jernmalm, som blev udskibet fra den nordnorske by Narvik, og gøre forholdene 
i Nordatlanten sværere for de allierede. Derfor begyndte man fra tysk side at 
planlægge en væbnet aktion. Den blev midt i februar sanktioneret af Hitler, som 
gav ordre til at gøre klar til en kommende invasion af Norge. 
 På det tidspunkt omfattede planerne kun en delvis besættelse af Danmark, for 
som det hed: 
 ”For at sikre forsyningerne, især for luftvåbenet, må vi ad diplomatisk vej af 
Danmark forlange adgang til luftbaser i Nordjylland, ret til overflyvning af landet 
og dispositionsret over visse havne. Om nødvendigt må vi true med en invasion 
…”. 
 Der gik dog ikke længe, før planerne kom til at omfatte en besættelse af hele 
Danmark. Den skulle finde sted samtidig med en landgang i Norge. Så snart 
Danmark var besat, skulle landet fungere som transitland for nye forsyninger og 
transporter til Norge. Derfor havde en erobring af lufthavnen ved Aalborg højeste 
prioritet.
 Den 2. april 1940 begyndte nedtællingen, for da gav Hitler ordre til, at man 
foretog det store spring mod nord – Operation Weserübung – en uge senere. 
Operationen omfattede for første gang i militærhistorien en samlet indsættelse 
af både hær, flåde og luftvåben. I alt 100.000 mand skulle deltage.

Der var de næste dage masser af tegn på, at noget var i gære, men den danske 
regering valgte, som Lord Nelson under Slaget på Reden, at sætte kikkerten for 
det blinde øje og ignorere advarslerne.
 Den 4. april ankom en dansk diplomat til København fra Berlin med alarme-
rende nyheder: I løbet af få dage ville Danmark blive udsat for et tysk angreb. 
Udenrigsminister P. Munch læste som den første indberetningen, men han følte 
sig alt andet end sikker på oplysningerne. Bedre gik det ikke på et ministermøde, 
hvor Stauning-regeringen valgte at negligere advarslen. 
 Mandag den 8. april kom nye alvorlige forlydender: Tyske troppetransporter 
var stukket til søs, der var livlig trafik af tyske krigsskibe gennem Storebælt, og 
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mellem Rendsborg og Flensborg var der observeret en godt 50 kilometer lang 
militærkolonne. Det fik de danske værns chefer til at foreslå, at sikringsstyrken 
på 54.000 mand blev indkaldt, og at der blev indført rekognoscering med fly. Men 
det sagde statsminister Stauning, udenrigsminister Munch og forsvarsminister 
Alsing Andersen nej til. Samtidig blev kun tropperne i Sønderjylland holdt i 
højeste alarmberedskab. 
 Om aftenen mødtes de ledende politikere flere gange for at drøfte den spændte 
situation. Men stadig blev hverken hær eller flåde sat i højeste alarmberedskab. 
Derfor kunne tigeren nu gøre sig klar til at sætte tænderne i et næsten forsvarsløst 
bytte.

Klokken var 04.15 tirsdag den 9. april, da man fra tysk side indledte angrebet 
på et Danmark, som på forhånd nærmest allerede havde strakt armene i vejret. 
Tyske tropper krydsede grænsen ved både Kruså og Sæd, og i Øresund sejlede 
et tysk troppetransportskib uhindret forbi fortet Middelgrunden og lagde til ved 

Det blev en brat opvågning den 9. april 1940, da tyske fly viste sig i luftrummet over 

Danmark. Fotograf Jens Anker Kirkegaard, Aalborg Stiftstidende, fotograferede tidligt om 

morgenen de fremmede fly på vej hen over Limfjordsbroen. (Aalborg Stadsarkiv)
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Langelinie. Tropper blev landsat, og kort efter var Kastellet under tysk kontrol. 
Kun ved Amalienborg kom det til åben kamp mellem gardere og tyske soldater. 
Imens kunne man i luften over hovedstaden se kredsende grå tyske bombefly, der 
nedkastede små grønne sedler med overskriften Oprop! På dem blev det på en 
slags cirkusdansk forklaret, at tidens store skurk var den engelske premiermini-
ster Churchill, og at tyskerne kun greb ind for at undgå, at Skandinavien ”bliver 
slagmark for de engelske krigsudvidelser”.
 Foruden ved Amalienborg blev der kæmpet i Sønderjylland, hvor danske styr-
ker forsøgte at standse den tyske krigsmaskine. Det kostede 11 danske soldater 
livet. Og netop dette antal blev debatteret under et hastigt indkaldt møde på 
Amalienborg med deltagelse af kong Christian 10., statsminister Stauning, uden-
rigsminister Munch, forsvarsminister Alsing Andersen og hærens og søværnets 
chefer. Under mødet spurgte kongen, om det udadtil kunne siges, at Danmark 
havde gjort modstand nok. Ikke efter hærchefen, generalløjtnant Priors mening. 
Han mente, at man af hensyn til landets anseelse måtte fortsætte kampen. Det 
synspunkt var han dog alene med, så resultatet blev, at der klokken 6 blev udsendt 
besked om at indstille modstanden.
 Det tog dog nogen tid, inden alle enheder var informeret, så de sidste kampe 
ophørte først omkring klokken 8. Man kunne da opgøre det samlede danske 
tabstal til 16 dræbte og 23 sårede. Historikeren Erik Kjersgaard konstaterer i 
bogen ’Lysene slukkes’: 
 ”Hitlers korteste lynkrig var forbi på én time og tre kvarter, og bortset fra 
nogle ministre, nogle officerer og soldater, mælkedrenge, avisbude og andre med 
morgentjans, var der ingen, der oplevede den”.

Tyske faldskærmstropper

Tidligt om morgenen vågnede ålborgenserne ved lyden af tyske fly i luften over 
byen. En del af dem fortsatte videre nordpå med kurs mod Norge, men ikke 
alle. Nogle smed grønne sedler ned over byen, mens andre havde retning mod 
lufthavnen ved herregården ’Rødslet’. Og her – noget tilsvarende skete denne 
morgen også ved Masnedø-fortet nær Storstrømsbroen – foretog tyskerne ver-
denshistoriens første nedkastning af faldskærmstropper. 
 Den 19-årige Martha Thomsen havde kort tid før fået arbejde i restauranten 
på Aalborg banegård: 
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 ”På en banegård er der altid rumlen af rangerende tog. Der er aldrig ro. Men 
den 9. april var der en fremmed lyd. Vi gik hen til vinduet og kunne se folk på 
banegårdspladsen kigge op i luften. Vi gik udenfor og så nu alle de fremmede 
fly. Folk hang ud af vinduerne. Hvem er det? tænkte jeg. Er det tyskere eller 
englændere? Var vi i krig?
 Men så kom en DSB-mand og fortalte, at det var tyskerne. Og kort efter stod 
de første tyske soldater på perronen og i ankomsthallen. De var kommet fra 
flyvepladsen”.
 Aktionen blev beskrevet på denne måde i aftenudgaven af dagens Aalborg 
Stiftstidende: 
 ”Tre kæmpemæssige tomotorede Dornier 18 strøg ind over byen i ganske lav 
højde, således at man tydeligt kunne se deres mærke, det sorte kors på det hvide 
felt og det lille D, der angiver deres nationalitet. Maskinerne gik længere ned, 
samtidig med at de satte kurs mod flyvepladsen, som ganske øjensynligt var 
blevet udpeget for dem af de hurtigere rekognosceringsmaskiner.
 Med ét blev der helt hvidt i luften omkring maskinerne, akkurat som om man 

Det var tilsyneladende 

mere nysgerrighed 

end frygt, der prægede 

ålborgenserne om 

morgenen den 9. april. 

Dette øjebliksbillede 

er fra Vesterbro set 

mod broen, hvor tyske 

soldater har overtaget 

kontrollen. Fotoet er taget 

af pressefotograf Svend 

Aage Kühl, der arbejdede 

for Nordjyllands Social-

Demokrat. (Aalborg 

Stadsarkiv)
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havde blæst til en kæmpemæssig fandens mælkebøtte. Som hvide dun dryssede 
faldskærme ned. Kun et lille øjeblik var de synlige i den disede morgenluft, så 
forsvandt de ned over flyvepladsen.
 Ingen kunne længere være i tvivl. Der var landsat tyske soldater fra maski-
nerne”. 
 Det drejede sig om mellem 30 og 40 mand, alle svært bevæbnede. Og det var let 
for dem at få kontrol over den vigtige lufthavn ved Aalborg, for der var hverken 
danske soldater eller for den sags skyld nogen civile til stede på pladsen.
 Nogle af de nedkastede faldskærmssoldater fik stoppet et par lastbiler på 
landevejen, og snart var en del af styrken på vej mod Limfjordsbroen. På nord-
siden blev der opstillet et maskingevær, sådan at trafikken blev standset. Imens 
fortsatte andre tyske soldater over broen til Aalborg-siden. Et par soldater tog 
sig af jernbanebroen, andre af telegrafstationen og telefoncentralen på Nytorv. 
Klokken 08.03 blev al telefon- og telegramaktivitet standset.
 Og mens forbindelsen til omverdenen var afbrudt, fortsatte den tyske aktivi-
tet i luften. Fly efter fly landede ved ’Rødslet’, men også cementfabrikkernes 
private landingsplads ved Rørdal blev inddraget. Et halvt hundrede Condor- og 

Tyske soldater og Junkers Ju 52-fly er landet i Aalborg. Landsætningen foregik uden, 

at der blev løsnet et skud. (Frihedsmuseet)
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Junkers-maskiner lastet med soldater og udstyr landede her. For nogle af dem 
gik landingen dog ikke helt planmæssigt, idet tre satte sig fast på en pløjemark, 
mens en fjerde maskine brækkede understellet under landingen. 
 Så snart soldaterne havde forladt maskinerne, blev de stillet op i kolonner for 
at marchere ind mod Aalborg. Her tog de kontrollen over strategisk vigtige steder. 
Det skete ved hjælp af opstillede maskingeværer. En afdeling infanterister på 
vej fra lufthavnen til Aalborg standsede en vognmand og anbragte deres tunge 
oppakning på ladet. Ifølge øjenvidner gik soldaterne ved siden af vognen og 
snakkede med kusken, så godt det nu kunne lade sig gøre.
 Imens fortsatte lufttrafikken. Ved 9-tiden var mere end hundrede tyske fly 
landet. Mange af dem fik benzin hældt på og tog soldater med om bord, inden 
turen nordpå mod Norge fortsatte. Modsat Danmark var situationen uafklaret i 
Norge, hvor der fortsat blev kæmpet.
 De tyske soldater, der bevogtede broen, blev hurtigt genstand for stor nysger-
righed fra folk på begge sider af Limfjorden. På Aalborg-siden havde to soldater 
opstillet et maskingevær. De måtte på et tidspunkt råbe til de mange mennesker 
om at rykke tilbage, og for at lægge vægt bag blev maskingeværet drejet mod 
mængden. Det fik hurtigt folk til at fordufte fra broområdet.   

Meteorologisk Institut bragte om morgenen den 9. april denne vejrmelding: 
 ”I nat ned til fire graders frost, til morgen udbredt tåge ved vestkysten, i øvrigt 
er vejret smukt over det meste af landet. Vinden er svag. Temperaturen vil ligge 
omkring frysepunktet”. 
 Det betød, at de mange tusinde tyske soldater på vej op gennem Jylland fik en 
kølig, men smuk køretur. De første tropper, der ankom til Aalborg ad landeve-
jen, nåede frem sidst på eftermiddagen. På det tidspunkt var der igen åbnet for 
telefonforbindelsen, og der var fri passage over Limfjordsbroen. I de følgende 
timer rullede en fortsat strøm af feltgrå motorcykler, lastbiler, panservogne og 
personbiler ind gennem Aalborg. Mange af køretøjerne fortsatte over broen og 
videre mod nord til især Frederikshavn, der var udset som støttepunkt for sej-
ladserne nordpå. Limfjordsbroen blev bevogtet af tyske soldater, og Verner K. 
Hansen (årgang 1928) husker, at de kastede chokolade i flade metalæsker ud til 
folk. Man forstår, at en dreng som ham syntes, at dagen var spændende. 
 Den to år ældre købmandssøn Poul Erik Krogen, der som voksen blev en 
landskendt musiker og entertainer, beretter, at den 9. april gjorde ”et kolossalt 
indtryk på os drenge”. Flere glimt fra den morgen blev siddende på nethinden: 
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 Det gjaldt støjen fra ”de store sorte bombemaskiner, der strøg lavt hen over 
købmandsgården på vej til Rødslet flyveplads. Min far stod med det ene ben på 
en avis og bandt sine sko. Jeg kan huske, at de var brune. Det er sjovt, at den slags 
bagateller sætter sig i erindringen. Min skolekammerat, senere fabrikant Johannes 
Wandsted, stod og ventede på mig i porten. Vi styrtede op på Limfjordsbroen og 
blev mødt med skarpladte våben af tyske elitetropper”. 
 Stiftstidendes reporter gav denne beskrivelse fra gaden: 
 ”De tyske soldater lod til at være i strålende humør. De smilede og vinkede 
til folk på gaden, og en gang i mellem stemte de i med en sang. Tilskuerne var 
vidne til begivenhederne med mønsterværdig ro, og der var intet tilløb til optrin 
af nogen art. Tavse iagttog tilskuermasserne på brolandingen forbidefileringen 
af de tyske motoriserede afdelinger, og midt i alt det grå og dystre tonede højt-
talermusikken fra forlystelsesanlægget ved broen ud i luften. ’Kalle fra Skåne’ 

Limfjordsbroen med tyske soldater. Broen var lukket for civil trafik til hen på 

eftermiddagen. (Foto: Svend Aage Kühl. Aalborg Stadsarkiv)
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og ’Hvor er min kone’ sendtes ud i atmosfæren for fuldt tryk”. Musikken kom 
fra et omrejsende tivoli.
 De soldater, der gjorde holdt i Aalborg, skulle indkvarteres. Det skete i for 
eksempel Aalborghallen, Rantzausgades Skole og Vandrerhjemmet på Kastetvej. 
De øverstkommanderende, flyvergeneral Andreae og hans stab, fik et noget mere 
behageligt hovedkvarter på Hotel Phønix. 
 Og mens tropperne kørte frem, slog det de mange forsamlede ålborgensere, 
at de tyske afdelinger åbenbart var helt klar over, hvor de skulle overnatte, for 
de drejede fra Vesterbro på de rigtige steder. Noget kunne tyde på, at der inden 
havde været drevet en effektiv efterretningsvirksomhed.

Det var blevet aften. Den 9. april, besættelsens første dag, var ved at være forbi. 
Rundt om i hjemmene blev der arbejdet med at mørklægge vinduerne, som der 
tidligere på eftermiddagen var kommet påbud om. Og det kunne nok give proble-
mer, hvis man endnu ikke havde fået fat i mørklægningsgardiner. Så måtte man 
indtil videre klare sig med et tæppe eller et rullegardin. Men ifølge Stiftstidende 
fra onsdag den 10. april gik mørklægningen af Aalborg forbavsende godt. Den 

Virkeligheden er endnu ikke 

gået op for folk, som – ofte 

med slet skjult nysgerrighed 

– fulgte de fremmede 

soldaters ageren. Denne 

vagt har fået selskab på sin 

post på Vesterbro. (Foto: 

Svend Aage Kühl. Aalborg 

Stadsarkiv)
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første aften med mørklægning var der kun få problemer med lys, der trængte ud. 
Men det tog politiet sig af. Det skete med hjælp fra spejdere, der fungerede som 
ordonnanser.  
 Mange ålborgensere var på gaden for at se den mørklagte by. Heriblandt en 
reporter fra Stiftstidende: 
 ”En ganske ejendommelig fornemmelse var det at spadsere for eksempel gennem 
Bispensgade. Gaden var fuldkommen som en sort tragt i går ved 22-tiden. Kun ved 
biograferne og restaurationerne var der noget i retning af lys. Derinde sad enkelte 
mennesker og prøvede at sprede tankerne ved at se film eller ved at danse lidt”. 
 For eventuelle biografgængere spillede Fotorama på Østerå ’Lincoln – Folkets 
Helt’ med Henry Fonda i hovedrollen, mens City i Bispensgade viste ’Stjerne-
paraden’ med Bing Crosby og Louise Campbell.  
 Gennem de mørklagte vinduer hørtes lydene af tyske køretøjer på vej gen-
nem byen. Med det som baggrund kunne man så gribe Aalborg Stiftstidendes 
aftenudgave og læse mere om dagens begivenheder både i hjembyen og i det 
øvrige Danmark. Det skete under overskrifterne ’Danmark underlagt tysk mili-
tærkontrol’ og ’De tyske flyveres ankomst til Aalborg tidligt i morges’. 
 I den sidstnævnte artikel fik læserne en nærmest jovial beskrivelse af mødet 
med de fremmede soldater på flyvepladsen ved Rørdal:
  ”Aalborg Stiftstidendes medarbejder havde en samtale med den vagthavende 
kaptajn Seffers. Så snart han hørte, at vi kom fra en dansk avis, spurgte han 
interesseret om, hvilket blad vi repræsenterede. Da vi havde legitimeret os, var 
han særdeles elskværdig og præsenterede sine flyvekammerater.
 På forespørgsel om vi måtte fotografere, svarede han: ”Med glæde”. 
 Kaptajnen sammenkaldte sine flyvere og lod dem fotografere i gruppe sammen 
med de danske civilister, som frit færdedes på pladsen.
 De tyske flyvere bestræbte sig for på enhver måde at understrege, at de øn-
skede at blive betragtet som landets venner, og det manglede ikke på cigaretter 
til de omkringstående, som med interesse påhøre Stiftstidendes samtale med 
kaptajnen.
 ”Vi kommer som gode venner”, sagde kaptajn Seffers igen.
 ”Jovist, men for mig som dansker er dagen i dag dybt tragisk”, indvendte vi.
 ”Naturligvis”, indrømmede kaptajnen og tilføjede: ”Men vi er kommet først, 
og vi kommer som gode venner. Ved De, om den danske regering er indforstået 
med situationen?”
 På dette spørgsmål var vor medarbejder ude af stand til at svare, da Stiftsti-
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dende ikke har haft forbindelse med København i dag. Alt hvad vi kunne berette 
var, at Aalborg tog den ny situation med ro”. 
 På samme side i avisen var der en mindre opsats om, at Aalborgs borgmester 
Marius Jørgensen (S) befandt sig i København. Men, som avisen noterede: ”Un-
der disse omstændigheder må man imidlertid regne med, at borgmesteren straks 
tager tilbage til Aalborg, såfremt det er muligt at komme frem”. 

Mange havde sikkert svært ved at koncentrere sig om avislæsningen ved spi-
sebordet, for lyden af troppetransporterne gennem Aalborg blev ved. Avisen 
rapporterede næste dag: 
 ”Adskillige ålborgensere, der bor på Vesterbro eller i de tilstødende gader, 
vækkedes gentagne gange i nat ved larmen af biler og drønet fra motorcykler, 
når de tyske tropper passerede. […] 
 Ved 16.30-tiden tog troppetransporterne for alvor fat. Bil efter bil fyldt med 
soldater rullede frem gennem Vesterbro, hvor folk ikke alene stod tæt på forto-
vene, men også langt ud på gaderne, således at pladsen for den kørende trafik 
blev stærkt begrænset. Al modgåede trafik standsede da også, mens tropperne 
kørte nordpå”.

For at lette trafikken 

gennem de mørklagte 

gader blev kantsten 

malet hvide. Fotografiet 

skyldes Harry Dalby, 
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på Aalborg 

Amtstidende. Det er 
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at besættelsesårene 

i Aalborg er 
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dokumenteret. (Aalborg 

Stadsarkiv)
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 En bevæget dag var forbi. Dagen før var man gået i seng som borgere i et frit 
land. Nu havde en fremmed besættelsesmagt overtaget kontrollen med landet, 
og det betød en helt anden tilværelse. Heldigvis var der ingen, der den 9. april 
havde fantasi til at forestille sig, hvor meget der de næste fem år ville blive vendt 
op og ned på dagligdagen. 
 Svære tider ventede forude. Med mørklagte byer, udgangsforbud, censur, 
varemangel og stigende priser – og værst af alt: Vilkårlige overgreb og tabet af 
den personlige frihed.

Truslen fra luften
”Da man var blevet vækket den morgen af de lavtgående bombemaskiner 
– da vågnede man. Husene sitrede af motorstøjen, man hang i vindueskar-
mene og ud over altaner og stirrede op på de mørke fly med de malede kors 
på vingerne.
 Krigen gik hen over én. Virkeligheden var på vingerne. Den sorte alvor 
fløj sin tunge flugt over hustagene.
 Og selv når de kredsende maskiner ikke kunne ses, var de der dog endnu. 
Luften i hver baggård og hver villahave rystede af propellernes pres, hele 
byen sitrede som en resonansbund. […]
 Man vil komme til at huske det. Det vil komme til at tale til ens underbe-
vidsthed. Det kan tænkes, at en flymotors støj eller fint aprilsvejr af en bestemt 
slags om mange år vil komme til at fremkalde momentvise uhyggefornem-
melser, som man ikke selv forstår – pirke ved et dybt kompleks.
 Komplekset, der opstod, da man fik et chok i sjælen ved at vågne op til en 
virkelighed, der føltes som et mareridt”.

(Forfatteren Knud Sønderby om den 9. april 1940)

Isvinter 
Vinteren 1939-1940 blev lang og hård, og den medførte alvorlig mangel på 
både brændsel og proviant. Trafikken på Limfjorden fik det gradvist vanske-
ligere, og efterhånden kneb det selv for store skibe at forcere ismasserne. Ved 
Hals Barre, altså indsejlingen til Limfjorden, skruede isen sig så voldsomt 




